L E X XXXIV .

a Sancimus. Donatio usq; ad trecentos aureos insinuatio neb no egit, ultra, debet insinuari, nisi esset donationis Imperialis, uel facta ad pias causas, quæ usque ad quingentos aureos ab insinuatione est libera. hoc dicit.

A D D I T I O N E S .

a Paris. ¶ Sancimus. Vide l. f. in l. licet inter uer. a. habes. sup. de pac. **b** Alex. ¶ Insinuatione. Sed quid si quis donat ultra quantitatem hic a lege taxatam, cum aliquo onere adiecto, quod in effectu transit ualorem quantitatis ultra istam summam, utrum egeat talis donatio insinuatione? Et dicit idem Bal. per illum tex. qd non, in l. sed si hæc. s. cuidam. de condi. & demon. & ibi sequitur Imo. ¶ Et iuramentum tollit remedium insinuationis & si non esset iuratum: Donatio non reuocaretur nisi in quantum excedit, & hic, intelligitur de aureis legalib. non de nunc currentib. Cast. in l. f. in prin. s. cōia de leg. Dec. p. 213. 9. l. f. consi. s. 1. lib. 1. 118. 169. lib. 4. & an iudex possit donationem propriam insinuare. Bar. in l. iij. ff. de don. & in l. ij. ff. de stip. ser. & qd iuramentum tollat insinuationem: not. Aym. consi. 118. in prin. P V T E V S .

LEX VIII.

Si unquam. *Hec est singularis & notabilis. I. Donatio habet tacitam conditionem, si donator liberos non suscepit, ideo natus liberis reuocat. h.d. Id est intelligit gl. si cuilibet extraneo, sic fuerit donatum. Et dicit gl. quod reddit ipso iure, uel adicit possessio. Et materiam huius legis, & multas alias questiones circa hoc dixi plenè in l. Titia. S. Imperator. ff. de leg. ij.

ADDITIO.

a. Barb. ¶ Si unquam. Vide Rom. in pfi. 25. inci. pro decisione coru, & in pfi. 166. ubi tenuit, quod non vñ, quis renunciare beneficio huius per iurum. Vide quia al. leg. I. And. in addi. Spec. in tit. de dona. adde ad Bar. Paris. ¶ Si unquam. Vide Ias. in Lex hoc iure. ff. de iusti. & iur. Deci. pfi. 20. prius tenet Soci. pfi. 295. at beneficio huius l. possit renuntiari, vide Ias. in l. pen. i. uer. hoc etiam videmus. S. de pac. ¶ Et dic. q. donatio cā mortis & ob cām. nō reuocatur ob superuenientiam liberorum. Rui. pfi. 123. nu. 7. lib. j. & non hēt locū iste tex. In renunciatione iurata facta patri per filiā. Paris. pfi. 26. col. xj. li. 3. P V T.

LEX IX.

Donationes. Donatio facta in liberos non reuocat, nisi ex causa ingratitudinis. h.d.

Generaliter. *Donatio reuocat ex causa hac lege inser- tis. Sed si non reuocat donator, eius heres reuocare non potest. h.d.

ADDITIO.

a. Paris. ¶ Generaliter. An ualeat, pactum, & non possit reuocari donatio præter ea in gratitudinis, vide Ias. in l. fi. uer. ex illa doc. Bal. S. de pac.

De donationib. cau. mor. Rub.

LEX PRIMA.

I donatione. Donatario cā mortis potest per fiduciam missum substitui. h.d. De hoc plenè, in l. j. & ii. ff. eo. ti. & ibi per Dyn. & ibi dixi.

LEX II.

Intestata. Potest mulier cā mortis donando, facere aliū stipulari dotem suā, salua Façidia, seu legitima, quae liberis eius debetur. h.d.

LEX III.

Cum de mortis. Donatio causa mortis accedit ultimæ uoluntati, & insinuatione non eget, si quinq; testes legitime interclusi. h.d. Per istam legem puto correctam. I. donatio. S. de dona. quae uidetur requirere, & in donatione causa mortis fiat insinuatio.

BARTOLVS AD IX.

LIBRVM CODICIS.

Qui accusare non possunt. Rub.

¶ Glo. ponit quae personæ non potest accusare, quā uide, & nota, & signa.

LEX PRIMA.

Rius est. Quā duo crimina intentant, quorū unū est pīudiciale ad aliud, sup grauiori pcedit. h.d. Scdm unā lec. innuit, qd tria latra in uno iudicio, parat pīudicium in alio. Contra. ff. de pub. iud. l. is q. reus. Sol. Huius timore, sunt plures leg. Tu tene hic quintam lec. quae est Azonis, ut hic. Ista duo iudicia erant iniuriam pīudiciale, & in l. 2. tia securus. Istam materiam examina plenè, ut ibi dixi.

ADDITIO.

a. Alex. ¶ Proceditur. Et no. ad istum tex. & illi, qui accusauerunt non possunt officium iudicis implorare, ut procedatur ad inquisitionem, ac si ipsi essent procuratores inquisitionis. Ita dicit Bal. in l. j. s. si tutor non ges. Item no. q. qui accusare non possunt, non possunt esse denunciatores. Ita inquit Barto. in l. diuis. ff. de cust. reo. ubi uide de materia deputationis.

LEX II.

1. Tutor potest semper accusare, tutorio nomine.
2. Cautela, quando tutor accusat aliquem, quod dicat in accusatione, talis tutor, nec adiiciat tutorio nomine.

Si cautiones. Si tutor ad utilitatē pupilli accusat suo nomine, dēt se inscribere. h.d. Per hāc legē dicit gl. nr. & adjociat cōiter, qd tutor uel curator non potest alieno nomine accusare. Hoc intelligo verū, nisi in casib. in qb. ad psequendū crimen admittit pcurator. put pōnē no. i. seruū quoq; S. publicē.

1. ff. de pc. Ego tñ puro, qd semper possit tutor accusat tutorio, no. i. vt l. Polla, s. de his qb. ut indi. sed inscribere, se ad penā taliōis, hoc non potest tutorio nomine, & hoc est, qd ista lex dicit. Cautela tñ est, 2. qd qā tutor accusat aliquem, dicat in accus. talis tutor. nec adiiciat tutorio nomine: nam tūc intelligeretur eo modo, quo potest, ut l. post mortem. S. j. ff. quando ex fac. iur.

ADDITIO.

a. Alex. ¶ Posit tutor. Die, ut per Bar. in l. 2. ff. de accus.

LEX III.

Qui crimen.

*Accusatio sine inscriptione, nō admittit, & accusator contumax extra ordinē, & in expensis puniet. h.d. Hic vñ esse casus, quod in criminalib. uictus uictori pđemnatur in expensis. Quod dic. ut dixi uobis in l. non ignorat. S. de fruc. & lit. expen. Item hic vñ casus, quod in eadem instantia possit deduci ciuilis petitio & criminalis. nā hic uides, q. punit extra ordinem. & istud est criminalē. Item punit in expensis, & istud est iudicium ciuile, de hoc dicam uobis in l. si quis ad se fundum. J. adl. l. u. de vi.

ADDITIO.

Ale. ¶ Qui crimen. Vide quae dixi in l. actu. ff. de accus. post Bart. & adde casum no. in quo dēt actor se inscribere, & personā legitimare, fm Ant. in tit. de accus. & uide in l. fi. s. eo. Et adde, q. in multis casib. post mortē, quis potest accusari, de quibus Inst. de hæred. quae ab intest. S. per pīum, quæro an accusator mortui, de beat se inscribere ad poenam talionis, sicut accusator uiui, ut in hac gl. habet ar. gu. ix. q. 2. c. fane. S. si forte quæ apud aliquos est canonizata. ad S. per pīum. quae tenet, quod sic. & alleg. bal. hic.

LEX IV.

Vxor tua. Mulier potest accusare, si suā vel suorū iniuriā pīgōtum pertinet. h.d. cum l. seq. No. quod dixi in summario.

LEX VI.

Accusationem. *Qui semel desistit, non admittitur iterum ad accusandum. h.d.

ADDITIO.

a. Alex. ¶ Accusationem. Vide in l. qui desistit. & ibi Bar. ff. ad Turpil. an ille, qui desistit a ciuili, possit criminaliter accusari.

LEX VII.

Siea. Qui tpe statuto a iudice, non accusat, uel accusationem non prosequitur, postea non auditur. h.d. hæc bona lex. No. hanc l. quam plenè examinavi, & dixi in l. Titia. ff. de accus.

2. Alex. ¶ Non auditur. Et adde enim in l. s. ff. de re ind. & in l. 2. de eden. & in l. eden. 2. co. tit. & in l. die. qui satiss. cog.

LEX VIII.

Non prohibetur. Miles potest accusare, si suam vel suorum prosequatur iniuriā. h.d.

LEX IX.

1. Qui null admitti ut ciuis, debet probare se ciuem, parte etiam citata.

Non ignorat. Non debet quis admitti ut talis, nisi prius probet se tales. h.d. Tene menti hanc legem, & mutum no. ad infinita. Sæpe tñ dicunt statuta, quod si ciuis admittatur ad aliquod, & non aliud, ante omnia debet se probare et se tales, puto q. hæc probatio fiat citata parte.

LEX X.

Si crimen. Etiam qui suorum iniuriā prosequitur, se debet inscribere. h.d.

LEX XI.

Data opera. Incendiarij. I. Cornelius de sica. puniuntur. hoc dicit.

LEX XII.

De criminē. Qui regulariter accusare non potest, ad accusandum non admittitur, nisi prius examineat crimen, quod accusat, ad casus exceptuos pertineat. h.d.

LEX XIII.

Si magnum. Frater non potest accusare fratrem, uel pater filium, de crimine graviori, si suam iniuriā non prosequitur. h.d. cum l. seq.

LEX XVI.

Cum rationibus. Qui hēt duos accusatos, tertiu accidere nō potest, nisi suā iniuriā prosequatur. h.d. Idem in l. hos accusare. ff. co.

LEX XVII.

Iniquum. Nutritus, non potest suum nutritorem accusare, nisi suam iniuriā prosequatur. h.d.

LEX XVIII.

Si sororem. Frater fratrem, seu sororem potest de leui cri- mine accusare. h.d.

LEX XIX.

Neganda. Hæc est propriæ materia. l. is qui reus. ff. de publi. iud. & breuiter dicit. Accusatus non potest accusatorem suum reaccusare de pari criminē, vel minori, prius quam sit absolutus, nisi suam prosequatur iniuriā; poterit tamen accusationem proponere, non ut super ea procedatur, sed ut supercedeatur, donec causa prima finiatur. h.d. Materia huius legis plenissimè habes in tex. & glo. & ego ulterius dixi in l. is qui reus. ff. de pub. iud.

LEX

De accusatione & inscriptione. L. Qui de crimine. 118

L E X XX.

- ^a Familiaris quando accusare possit dominum domus.
^b Monachus, quando. Abbatem.

Si quis. Persona domestica, nō potest dñm domus accusare, nisi in crimen læsat maiestatis. h.d. hæc notabilis lex. Note hanc legem, qd familiaris non potest accusare dñm domus. qd intelligi verum, nisi suā uel suorū iniuriā prosequat. Et facit iste casus tpm monachus non potest accusare Abbatem. In trium vī dicere. c. Abbatem. de verb. sig. dic, ut ibi.

A D D I T I O .

- ^a Alex. ¶ C. Abbatem. Vbi est iste casus, qd monachus accusat. & Spec. in tit. de inquisitio. §. f.

L E X XXI.

Si liberti. Liberti non possunt accusare patronos, hoc dicit. ista lex.

De accusationib. & inscriptionib. Rub.

L E X P R I M A .

Osqui. Qui effodit terminos, extra ordinem puniatur. h.d. hæc lex.

L E X II.

- ^a Sist statutum, quod quicunque declinaverit forum, possit impunè offendere, cautela est, si est filius familiæ, quod pater compareat pro suo interesse.

Si cuiusdam. Hæc est notab. lex. Pro suo interesse admittit qd ad defendendū aliū in crimen capita

- ^a li. h.d. Per hanc leg. practicabat in ciuitate ista. dicit hic statutū tpm quicunque declinaverit forū, possit impunè offendere uel occidi. Adhibeat talis cautela, qd si accusabat filium familiæ, pr̄ pro suo interesse declinabat forū pro filio, & sic nō incidebat in statutū filius. eodē modo si delinquebat monachus. Abbas pro suo interesse declinabat forum, postea tpm istas fraudes, sicut per statutum prouisum.

A D D I T I O .

- ^a Alex. ¶ Declinabat forum. Aliā cautelā addē ut dixi post Bar. in l. si quis sub cōdi. ff. de p̄di. insti. & hic addē Imo. in l. pen. §. ad crimen. ff. de pub. iudi. & ibi Bar. & Bal. in l. reos. J. co. & l. ab administrat. §. de leg. addē Ang. confi. 37.

L E X III.

Reos. In capitali crimen, admittitur procurator ad allegandas causas absentia. h.d. plenē in l. seruū quoq. §. publicē. ff. de procu. & ego dixi in repe. l. pen. §. ad crimen. ff. de pub. iud.

L E X IIII.

- ^a **Si accusatoribus.** Absolutoria lata accusatorib. absens. non per cōtumaciā, est ipso iure nulla. h.d. Opp. qd plures non admittant ad accusandū vnu, sed unius tantum. l. hi. f. §. f. & l. si plures. ff. e. Breviter plures sol. dant, illa est uera, qd hic non fuit oppositum de plurib. nam si fuisset oppositum de plurib. fuisset electus unus, quod tene menti.

A D D I T I O .

- ^a Alex. ¶ Si accusatoribus. Addē Bar. in l. si plures. ff. eo. & vide quod per istā glo. in hoc do. Bar. no. in l. j. in f. §. de fur.

L E X V.

Non ideo minus. Delinquens, pp mandatū alterius non excusat. h.d. Hic uenirest examina materia, de mandatore, persuasore, & instigatore. Dixi in l. quo solum. §. si mandato. & §. procul. ff. de iniurijs. Nam uero de auxilio, & fauore, tractati uobis in l. in actione. §. ope. ff. de fur.

L E X VI.

- ^a **Absentem.** Absens non potest damnari de crimen capi tali, & si fuit damnatus, sententia est nulla, qd retractabitur per eundem, uel per superiorē. h.d. De materia nullius, dixi uobis in l. j. §. quando prouoc. non est necesse.

A D D I T I O .

- ^a Alex. ¶ Absentem. Vide bar. in l. 3. co. & in l. quidam consulebant de re iud.

L E X VII.

- ^a **Ea quidem.** In notorijs, potest per inquisitionem procedi sed in non notorijs, quis nō punit, nisi fuerit citatus, vel accusatus. h.d. Et exponas ita tex. lbi, denunciant, tanquā notoria, ut patet ex sequenti responso, & ff. ad Turpil. l. ab accusatione. §. nunciatores, & sic intelligit glo. ff. de adul. l. ij. §. si publico, & et Dyn. in tex. lbi, posse perpēdi, procedendo p inquisitionē ex officio ad denūciationē officialis. Item, ibi in tex. despici, quasi dicat in non notorijs, non proceditur per inquisitionem, sed p accusationem, & hoc innuit uerbum, accusatio, secundum prædictū modum legendi, & hoc modo, intelligitur cōiter ista lex, sed dñs Nicol. Mat. intelligit, quando officialis denūciat causam, potest procedi per inquisitionem, ut prima parte huius legis, & probat. J. tit. ij. l. & J. de decurio. lib. x. l. ff. de custo. reo. l. diuus. Vnde si officia lis illam denūciationem produixerit, notorium pbando, tunc ille denūciatus absoluatur, ut hic, in secunda parte huius legis, & dñs

ab accusatione. §. nunciatores. ff. ad Turpilianū. Et qd tex. dicit hic, accusatus expone. i. denūciatus. Hanc materiam, qn possit per inquisitionem procedi, plenissimè dixi in l. ij. §. si publico. ff. de adul.

A D D I T I O .

- ^a Alex. ¶ Procedi. Vbi in notorijs procedatur per inquisitionem, & de modo pcedendi in notorijs, vide per Spe. de noto. §. j. & Ang. in l. si uacantia, post med. & in c. ad nostram. de iure. per Ant. ubi querit, an sit necessarium probari notorium, & qd proberet. Vide quod dixi in l. 1. §. si publico, ff. de adul. Bal. in l. accusatus. ad Turpil. Et quando dicatur crimen notorium, vide Inno. no. in c. de coha. cler. & muli. & Bal. in l. accusatorem. ff. ad Turpil. & Bal. hic. Adde, qualiter procedatur super notorio. Old. confi. 37.

L E X VIII.

Si quis se. Accusatio debet porrigi coram praeside, non coram officialibus. h.d. in summa.

L E X IX.

Qui de crimine. Ista est notabilis lex. breuiter dicit, ac culatus de eodē crimen non potest iterum accusari, et si ex

- ^a rum accusari, de alio tñ crimen poterit iterum accusari, et si ex eodē facto descendat, nec debet super uno pronuntiari, donec super alio fuerit plenē cognitum. h.d. Diuidit in duas partes, primo ponit utrum licet accusare. Secundo, qualiter debet procedi. Secunda ibi, iudex aut. Iterū prima subdiuidit, qd a primo loquitur qn accusat de eodē crimen. Secundo, qn de diueris habentib. originē ex eodē facto. Secunda ibi, si tñ, ubi est casus singularis. ¶ Ad evidētiā, scias tu iuuenis, qd qnq; ex uno facto oriunt plura crimina, exemplū in eo, qd cognovit suā & sanguinē nuptā, iste n. commisit adulteriū, qd in nupram. Itē incestū, qd in sanguinē suā. Hoc premissō, casus in terminis est clarus. ¶ Opp. ad primā partē: dicta l. i. r. quis homicidij. J. e. Sol. Fato, quod rīa est hic, qd accusatus, de eodē iterū non accusat, fallit in casib. quos dic, ut in gl. quam vide, & no. ¶ Venio ad fīm dictū Opp. & vī, qd qn plura crimina descendunt ex eodem facto, non possit accusari, nisi de uno, ut l. senatus. ff. eo. put ibi exemplum ponit de parricidio, & homicidio. Sol. qnq; est vnu factū, & unus titulus criminis, & plures agendi formæ, & tunc una tñ lege potest accusari, ut d.l. senatus, fīm aliquas lect. Verbigra, ille qui facit homicidū, potest accusari lege Cornelia de sica. & ex forma statuti huius legis, tunc una tñ punif poena, ut d.l. senatus. Qnque est unū factū, & plures tituli criminis, & habent se, sicut genus, & spēs: & tunc accusatus de uno, nō potest accusari de alio, ut d.l. senatus. fīm qd ibi loquitur de homicidio, ut l. p̄tor edixit. §. j. de iniuriis. Si uero habent se, sicut excedentia, & excessa, tunc de utroq; potest puniri, non tñ potest simul accusari de utroq; ab eodē, sed ab alio sic, ut hic, & l. si adulterium cū incestū. ff. de adul. Sed qd est rō huius? Rñdeo, qn sunt duo iudicia, quorū absolutoria lata in uno potest parere exceptionē rei iudicatae in alio, non admittit p̄cursor, ut l. fundi. & l. fundū. ff. de excep. & illa est rō, quare nō admittit p̄cursor, ciuilis, & criminalis descendentiū ex eodē: ga absolutoria lata in uno, potest parere exceptionē rei iudicatae in alio, si p̄nūctit sup facto. Idē tenet Dy. in c. nullus plurib. dc reg. iu. lib. vj. Ita in p̄posito, qn ex eodē facto descendunt, si essent eadē plures accusatoris, & accusati, absolutoria lata in uno, posset parere exceptionē rei iudicatae in alio ideo, idē ad accusandū non admittit, qd rō cessat alio accusante. Dices tu, sed qd est rō, qd iudex nō potest sniarc sup uno, nisi plenissimē discussio alio, ut hic dī in ultima parte? Rñdeo in causis capitalib. debet iudex in re ueritatē, & et p̄ parte offensa. si ipsa nō opponat, ut l. j. §. f. de qō. & l. si nō defendat. ff. de pen. vā possibile est, qd ex defensionib. factis in uno iudicio, appetat iudici, qd in alio reus nō est culpabilis, vñ est verecūdia iudici, & parti iustitia, si i uno p̄dēnat, & in alio absoluit, iō de utroq; dēt esse cognitū, anteq; iudicet. Et de isto mēbro, qn ex uno facto, oriunt plura crimina, dic, ut dixi plenē in d.l. senatus. Qnq; sunt plura facta, & plures tituli criminis, & plures modi agēdi, tūc siq dē oia illa facta tēdūt ad eūdē finē, nō punit, nisi tanq de uno, ut l. stud. ff. ad leg. Aquil. & iō si aliquis insultat.

A D D I T I O N E S .

- ^a Alex. ¶ Accusari. Et vide, an quis possit a plurib. condēnari, Bar. in l. sepulchri. ff. de sepul. uio.

- ^b Alex. ¶ Secundū dictū. Quid si ex forma statuti, ille qui percussit aliquem dēt amittere manū, cū qua percussit, & quid si cū eadē manu percussit duos, uterq; mult accusare qd p̄ferat, & vide per Iac. de Bel. in disput. & in l. j. J. ut intra certū tps. vbi illa rō est criminalis, an in criminalib. hēat locū cumulatio, addē in l. libellorū. & l. seq. de accus. & bar. in d.l. senatus. ff. eo. in l. si quis homicidij. J. eod. uersi. & iō si aliquis insultat vel si qd faciat insultū & p̄fusione, punit tanq de uno iō solo. Et ita dixit Iō. post bal. in l. diuortio. ff. lō. mat. de cuius intellectu ibi vide, & in l. fructus. eo. tit. & Bar. & Bal. in l. nunquā plura eo. tit. in uer. secūdo pō exemplū. Et quod dixi, an presumat incontinenti, vide Imo. & Bal. in d. l. diuortio. Et addē ad materiam, in l. & si. ff. de adul. & bar. in l. capite quinto, in f. eo. tit. Iō. An. in addi. ad Spec. in tit. de inquisi. §. uisa. alleg. nunc tractamus de eo qui in aliquo loco aliquem coepit, & ligauit, si plura loca duxit ad certum locū, & eum spoliavit, in quo loco sit formanda inquisitio, stante statuto, qd inquisitio debeat formari in loco delicti. & De materia aut & ratione huius l. vide Bar. in l. prator. §. uer. quarto. an hoc col. pen. ff. iii bon. Rap. P V T.

Adleg.Iul.majest. dil. min. L.Nullus.

119

De custodia & exhibitione reorum. Rub.

L E X I P R I M A .

Nquocunque. Sine per accusationem, si procedatur, causa debet celeriter examinari, & non debet differri, & interim reus in carcerib. positus non debet iniuriari, nec in locis tenebris de die ponit, nec alias iniurias pati.h.d. Facit iste tex. ibi, ad s. ad primum solis ortum, &c. de mane, utrum dicat dies uel nox. & dixi tibi. in l. aut facta. s. ad tempus. ff. de pg. ubi dixi utrum mane, & sero, sit de die, vel de nocte.

L E X I I .

Si quis. ^a Si quis de criminis cōuincitur, debet apud tribunal duci, ut crimen confiteatur, & certum appareat.h.d. Verum, qui semel confessus est crimen sponte, debet illud iterum confiteri. Gio. tangit hic. Dixi plenē in l. j. ff. co.

^a Barb. ¶ Si quis. Vide Butchit, qui dicit, ad hoc, ut p̄fessio ualeat post torturam est necesse, q̄ sit intermedius dies unus, & nox una. ^b Ale. ¶ Si quis. Vide tex. in l. p̄tia ad Sylibi, ex aunculus f̄m Bar.

L E X I I I .

Quoniam vntum. Carcer, ubi ponunt homines detinuntur. id est separatus a carcere publico. Super hanc letitiam, nouo iure, quam habetis. s. de officiis. iudiciorum. in l. j. quam nunc statim uide, & no.